重庆市生态环境局

                                 渝环函〔2021〕304号
重庆市生态环境局

关于市五届人大四次会议第0723号

建议办理情况的答复函

郭方洁代表：

您提出的《关于支持大足濑溪河流域水环境综合治理的建议》（第0723号）已收悉。经与市农业农村委、市水利局研究办理，现将办理情况答复如下。

一、基本情况

濑溪河为沱江下游左岸一级支流，重庆境内河段长度124公里，其中，大足区境内河长71.4公里。“十四五”期间，生态环境部在濑溪河流域共设置关圣新堤、鱼剑堤、玉滩水库、界牌、高洞电站等5个国控考核断面，其中关圣新堤、鱼剑堤、界牌为“十四五”新增国考断面。2021年1—3月，濑溪河流域5个国考断面达标率为100%。

二、关于建议事项推进情况

（一）关于玉滩水库执行标准问题。玉滩水库原为均质土坝，2008年11月开工扩建，2011年11月开始下闸蓄水，设计总库容为1.496亿立方米，为大（2）型水库。2014年，环保部、发展改革委、财政部联合印发《水质较好湖泊生态环境保护总体规划（2013—2020年）》，将玉滩湖纳入了全国266个具有饮用水水源功能或重要生态功能的水质较好湖泊名单，2014—2015年共下达中央专项资金6.11亿元（其中大足4.68亿元、荣昌1.43亿元）用于玉滩湖水质保护，明确了玉滩湖水质执行《地表水环境质量标准》（GB 3838—2002）Ⅲ类中湖、库标准（总磷≤0.05mg/L）。2015年，国务院印发《水污染防治行动计划》，确定玉滩水库考核目标值为Ⅲ类，考核标准为湖库标准。2013年至2017年2月期间，玉滩湖水质为湖库型Ⅲ类水质，但从2017年3月起，水质呈下降趋势，主要原因一方面为流域生活、工业、农业农村治理存在短板；另一方面降雨量较往年减少，玉滩湖水库蓄水量偏低。

鉴于玉滩水库蓄水以来，因降雨和流域生产生活用水需求等原因，玉滩水库满库容时间较少，加之流域经济社会发展较快，环保基础设施未同步建成投用，玉滩湖水质稳定达标出现短期困难。市生态环境局一方面加大资金和技术指导帮扶力度，另一方面积极且多次争取国家给予湖库评价标准调整的支持工作。据悉，类似玉滩湖水质评价标准问题在其他个别省市也存在，生态环境部正在开展类似玉滩湖水质评价标准的相关研究工作。
（二）关于资金支持。濑溪河流域水环境综合治理一直是全市水生态环境保护工作的重点，各级各部门高度重视。一是市生态环境局大力支持濑溪河流域污染治理，在中央水污染防治专项资金有限的情况下，2016年以来我市累计安排下达大足区1.57亿万元水污染防治中央资金，资金总额位居全市前列；其中2021年，下达大足区第一批2500万元水污染防治中央资金，资金额度位居全市第一。同时，市生态环境局积极指导和支持大足区申报水污染防治中央资金项目储备库，目前大足区入库项目总数位居全市第一。二是市农业农村委加大对大足区生态环保资金安排，2020年落实大足区化肥农药减量增效及粮油绿色生产项目市级以上资金180万元，秸秆综合利用资金160万元，畜禽粪污综合治理资金2300万元，长江禁捕资金255万元。三是渝西水资源配置工程在大足区境内总投资17.61亿元，其中：工程投资15.37亿元，征地移民投资2.24亿元，日供水量40万立方米。
（三）关于推进渝西水资源配置工程。渝西水资源配置大足区工程从江津区圣中水库取水，通过隧洞穿云雾山，经永川区临江加压站、双石加压站，加压提水至大足玉滩水库，经泵站提水向双桥、大足周边区域供水，涉及邮亭、珠溪、龙水、双路、石马、智凤、双路、棠乡、玉龙9个镇街。市水利局正在根据工程施工计划督促项目业主加快工程建设，力争早日发挥效益。2021年，大足区渝西水资源配置工程拟建设清明桥分干线（石家湾泵站—石马高位水池）、石家湾泵站、张家湾泵站、双桥隧洞的节点项目，计划完成投资2.14亿元。

（四）关于加大农业污染治理。近年来，市农业农村委积极联合有关部门大力推进化肥农药减量行动、水产绿色健康养殖等工作。2020年，全市化肥利用率为40.32%，较2019年提升0.81个百分点；全市主要农作物病虫害绿色防控覆盖率达到42.81%，较上年提高7.26个百分点；主要粮食作物病虫害专业化统防统治覆盖率达到40.87%，较上年提高2.22个百分点，带动全市化肥农药使用量继续保持下降趋势。印发《关于加强养殖池塘尾水治理工作的通知》和《关于进一步加强中央环保督察反馈问题涉及水产养殖尾水治理专项整改工作的通知》，指导各有关区县开展水产养殖尾水治理工作，并编制技术指南，推行7种尾水治理模式，开展养殖尾水治理技术培训4场、300余人，推广生态健康养殖技术12万亩，其中鱼菜共生3.2万亩。

三、下一步工作

一是市生态环境局将继续加强与生态环境部的对接与联系，努力争取生态环境部尽早修订湖泊、水库环境质量标准；会同大足区政府积极争取中央专项资金支持，促进濑溪河流域水质持续改善和稳定达标。二是市水利局将加快推进渝西水资源配置工程建设和长征渠引水工程论证，力争最大限度解决濑溪河流域水资源不足和生态基流匮乏问题。三是市农业农村委将科学规划、合理布局畜禽养殖，大力发展生态循环农业，促进畜禽生产与生态发展并举、互促、协调，推广稻田综合种养、猪沼园等生态循环农业；推广水产绿色健康养殖技术，对直排尾水养殖场进行整改，继续深入实施化肥农药减量增效行动；提高科学施肥及用药水平，带动全市化肥农药使用量继续保持下降趋势。

此函已经吴盛海局长审签。对以上答复您有什么意见，请通过填写回执及时反馈市人大常委会人代工委。

附件：1.承诺事项列表
2.重庆市第（五）届人民代表大会（四）次会议代表

建议、批评和意见答复函回执（一次评价）
重庆市生态环境局

2021年4月30日

联 系 人：张正玲

联系电话：89181800、18502382558
邮政编码：401147
抄送：市人大常委会人代工委，市政府建议提案室，大足区人大常委会，

市农业农村委、市水利局。
附件

承诺事项列表

	序号
	承诺事项具体内容

（分项列出）
	承诺落实时间
	责任单位

	1
	无

	无
	无

	2

	3

	……

附件2

重庆市第（五）届人民代表大会（四）次会议

代表建议、批评和意见答复函回执

（一 次 评 价）

	主

办

单

位

填

写
	建议编号
	建议标题
	提出建议代表（团）
	主办单位

	0723
	关于支持大足濑溪河流域水环境综合治理的建议
	郭方洁
	市生态环境局

	承

诺

事

项
	序号
	承诺事项具体内容
	承诺落实时间
	责任单位

	1
	无

	2

	代

表

填

写
	沟通方式
	见面沟通
	书面沟通
	电话沟通
	其他方式
	未沟通

	对沟通情况

评价
	满意
	基本满意
	不满意

	对办理态度

评价
	满意
	基本满意
	不满意

	对答复函评价
	满意
	基本满意
	不满意

	对承诺事项

是否认同
	认同
	基本认同
	不认同

	代

表

填

写
	对答复函及办理工作的意见：

                                代表签名：

                                         年    月    日

说明：1.答复函涉及承诺事项的，请主办单位在回执中分项列出；涉及协办单位作出的承诺，由主办单位根据协办意见统一填写并写明责任单位。
2.本回执由主办单位随答复函寄送代表，请代表据实选择合适的选项并划“√”。

3.请代表在收到答复函后的20个工作日内，登录重庆市人大代表履职服务平台，在“议案建议信息系统”中填写回执；也可将回执邮寄或传真给市人大常委会人代工委。逾期未反馈回执的，将记入代表履职档案，不纳入主办单位办理工作满意情况的统计范围。

4.代表对沟通情况、办理态度和答复函评价不满意的，或对承诺事项不认同的，应当填写具体意见，由市人大常委会人代工委视情况要求承办单位重新办理。
5.市人大常委会人代工委议案建议办理处联系电话（传真）：67678697，67678756。
A类                            同意公开

— 2 —

                                                     — 1 —